ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA

REQUERIMENTO Nº________, DE 2022

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

	 REQUEIRO, nos termos do artigo 112 e seguintes do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada manifestação desta Casa ao
Excelentíssimo Senhor João Azevedo Lins Filho, Governador do Estado da
Paraíba, solicitando a construção de casas populares no município de Piancó.

JUSTIFICATIVA

	 O direito à moradia, previsto constitucionalmente, é item basilar na promoção de
condições de vida em dignidade para um indivíduo. Ademais, ainda é elemento
indispensável na garantia de outros direitos fundamentais como saúde e segurança, de
modo que, diante do considerável déficit habitacional do município de Piancó, torna- se
de primeira necessidade a construção de casas populares naquela localidade a fim de
garantir condições adequadas de vida à população local.

	 Tal necessidade, histórica no município de Piancó e em tantos outros do nosso
Estado, reflete de forma direta nos indicadores de desenvolvimento humano do
município e no dia a dia de todos os seus moradores, razão pela qual se reveste de
urgência e relevância a matéria ora suscitada.

	 Diante do exposto, e pela relevância da matéria solicito o atendimento do
presente requerimento ao Excelentíssimo Governador do Estado, em favor da promoção
de dignidade de vida à população.

POLLYANNA DUTRA

Deputada Estadual

23.910